

实战题库刷题课

作业和课程完全同步，让学习更加高效

- 1、实战题库：随课程赠送，无需另外购买
- 2、刷题安排：连续五天同一模块针对性刷题
- 3、直播安排：8.13~9.26，每天19:30~21:30



下载APP完成作业



资料分析（二）

（精选 10 题）

（参考答案在最后）

一、根据下列资料，回答 1~5 题。

2015 年我国钟表全行业实现工业总产值约 675 亿元，同比增长 3.2%，增速比上年同期提高 1.7 个百分点。

全行业全年生产手表 10.7 亿只，同比增长 3.9%，完成产值约 417 亿元，同比增长 4.3%，增速提高 1.9 个百分点；生产时钟（含钟心）5.2 亿只，同比下降 3.7%，完成产值 162 亿元，同比下降 4.7%，降幅扩大 1.3 个百分点；钟表零配件、定时器及其他计时仪器产值 96 亿元，同比增长 14.3%，增速基本保持上年水平。

2015 年我国钟表行业规模以上工业企业主营业务收入 365.8 亿元，同比增长 8.7%；实现利润 23.4 亿元，与上年相比下降 1.5%；而 2015 年轻工行业主营业务利润率（利润/主营业务收入）的平均水平为 7.57%。

2015 年我国钟表行业海关进出口总额为 92.5 亿美元，同比增长 4%；完成出口总额为 57.7 亿美元，同比增长 8.3%；进口额 34.8 亿美元。出口总额中加工贸易额占 47%，较上年缩小 2 个百分点。

1. 2015 年我国钟表全行业生产时钟（含钟心）的产值与 2013 年相比约（ ）

- A. 上升了 11%
- B. 下降了 11%
- C. 上升了 8%
- D. 下降了 8%

2. 2015 年钟表全行业平均每制造一只手表，能实现约多少元的产值（ ）

- A. 36
- B. 39
- C. 42
- D. 63

3. 2015 年我国钟表行业规模以上工业企业主营业务利润率比轻工行业平均水平（ ）

- A. 低 3 个百分点
- B. 高 3 个百分点
- C. 低 1.2 个百分点
- D. 高 1.2 个百分点

4. 2014 年我国钟表行业贸易顺差约为多少亿美元（ ）

- A. 27
- B. 25
- C. 23
- D. 18

5. 能够从上述资料中推出的是（ ）

- A. 2015 年钟表零配件、定时器及其他计时仪器产值比 2013 年增长 20% 以上
- B. 2015 年钟表行业海关出口总额中加工贸易额占进出口总额的 40% 以上
- C. 2014 年手表产值同比增速低于钟表全行业工业总产值增速
- D. 2015 年时钟（含钟心）产值达到手表产值的一半以上

二、根据以下资料，回答 6~10 题。

某市 2013 年 1~3 月规模以上文化创意产业情况

	当前收入(亿元)	同比增长(%)	从业人员平均人数(万)	同比增长(%)
合计	1927.3	8.0	102.8	3.8
文化艺术	41.1	9.5	3.6	2.1
新闻出版	141.6	6.8	10.5	-0.7
广播、电视、电影	158.7	9.5	4.7	2.3
软件、网络及计算机服务	714.9	7.5	51.4	8.1
广告会展	216.1	1.1	6.4	2.9
艺术品交易	173.4	24.0	1.3	7.5
设计服务	77.2	6.2	8.0	7.5
旅游、休闲娱乐	157.6	25.4	8.0	-1.7
其他辅助服务	246.7	-0.4	8.9	-8.7

6. 与上年同期相比, 该市 2013 年第一季度规模以上文化创意产业收入约增加了多少亿元 ()

- A. 154 B. 165 C. 176 D. 143

7. 表中 2013 年第一季度从业人员平均人数和收入的同比增长率都高于规模以上文化创意产业总体水平的行业有几个 ()

- A. 1 B. 2 C. 3 D. 0

8. 2013 年第一季度, 该市软件、网络及计算机服务行业从业人员平均人数占整个规模以上文化创意产业的比重比上年同期 ()

- A. 下降了 4.3 个百分点 B. 上升了 2 个百分点
C. 上升了 4.3 个百分点 D. 下降了 2 个百分点

9. 以下各项中, 2013 年第一季度平均每名从业人员创造的收入均高于上年水平的是 ()

- A. 新闻出版, 广播、电视、电影, 旅游、休闲娱乐
B. 新闻出版, 广告会展, 其他辅助服务
C. 广播、电视、电影, 艺术品交易, 设计服务
D. 文化艺术, 软件、网络及计算机服务, 艺术品交易

10. 关于该市 2013 年 1~3 月规模以上文化创意产业情况, 能够从数据中推出的是 ()

- A. 设计服务行业的从业人员平均人数比上年增加了 8000 多
B. 艺术品交易行业的收入同比增量高于表中其他任一行业
C. 整个产业在上年同期的从业人员平均人数不到 100 万
D. 文化艺术行业人均创造的收入高于整个产业平均水平

1. 实战题库刷题班（赠送实战题库）：<http://www.chinaexam.org/course/1192>



2. 系统班（赠送一本通教材）：<http://www.chinaexam.org/course/list?tag=2>



3. 2019国考冲刺班：<http://www.chinaexam.org/course/1208>



【参考答案与解析】

1. 【解析】D。间隔增长率问题。定位第二段，全行业生产时钟（含钟心）完成产值 162 亿元，同比下降 4.7%，降幅扩大 1.3 个百分点。间隔增长率公式： $r = r_1 + r_2 + r_1 \times r_2$ 。2015 年增长率 $r_1 = -4.7%$ ，2014 年增长率 $r_2 = -(4.7\% - 1.3\%) = -3.4%$ 。 $r = -4.7\% + (-3.4\%) + (-4.7\%) \times (-3.4\%) \approx -8.1%$ 。D 项与之最接近，当选。

2. 【解析】B。定位第二段，全行业全年生产手表 10.7 亿只，完成产值约 417 亿元，则平均每只手表实现产值 $= \frac{417}{10.7} \approx 40$ （元），真实结果略小于 40，B 项符合，当选。

3. 【解析】C。定位第三段，2015 年我国钟表行业规模以上工业企业主营业务收入 365.8 亿元，实现利润 23.4 亿元，2015 年轻工行业主营业务利润率的平均水平为 7.57%。所求 $= \frac{23.4}{365.8} - 7.57\% \approx \frac{23.4}{360} - 7.57\% = 6.5\% - 7.57\% = -1.07\%$ ，C 项与之最接近，当选。

4. 【解析】D。定位第四段，2015 年我国钟表行业海关进出口总额为 92.5 亿美元，同比增长 4%；完成出口总额为 57.7 亿美元，同比增长 8.3%；进口额 34.8 亿美元。

2014 年进口额 = 2014 年进出口总额 - 2014 年出口额，则 2014 年贸易顺差 = 2014 年出口额 - 2014 年进口额 = 2014 年出口额 - (2014 年进出口总额 - 2014 年出口额) = 2 \times 2014 年出口额 - 2014 年进出口总额 = $2 \times \frac{57.7}{1+8.3\%} - \frac{92.5}{1+4\%} \approx \frac{115.4}{1.08} - \frac{92.5}{1.04} \approx 107 - 90 = 17$ （亿美元），D 项与之最接近，当选。

5. 【解析】A。A 项，定位第二段，2015 年钟表零配件、定时器及其他计时仪器同比增长 14.3%，增速基本保持上年水平。根据间隔增长率公式， $r = 14.3\% + 14.3\% + 14.3\% \times 14.3\% > 28.6\% > 20\%$ ，正确，当选。

B 项，定位第四段，进出口总额为 92.5 亿美元，出口总额为 57.7 亿美元，出口总额中加工贸易额占 47%，则加工贸易额占进出口总额的比重 = $\frac{47\% \times 57.7}{92.5} \approx \frac{57.7\%}{2} = 28.85\% < 40\%$ ，错误。

C 项，定位第一段和第二段，2014 年手表产值增速 = 4.3% - 1.9% = 2.4%，2014 年钟表全行业工业总产值增速 = 3.2% - 1.7% = 1.5%，前者高于后者，错误。

D 项，定位第二段，时钟（含钟心）产值 162 亿元，手表产值 417 亿元， $\frac{162}{417} < \frac{1}{2}$ ，错误。

6. 【解析】D。2013 年第一季度的规模以上文化创意产业收入为 1927.3 亿元，增长率为 8%，则增长量为 $\frac{1927.3}{1+8\%} \times 8\% \approx 143$ （亿元）。D 项当选。

7. 【解析】A。总体收入增长率为 8%，从业人员平均人数同比增长率为 3.8%，只有艺术品交易收入同比

增长 24%，从业人员同比增长 7.5%，高于总体水平。因此 A 项当选。

8. 【解析】B。2013 年第一季度的比重为 $51.4 \div 102.8 = 50\%$ ，2012 年第一季度的比重为 $\frac{51.4 \div (1+8.1\%)}{102.8 \div (1+3.8\%)} = \frac{51.4}{102.8} \times \frac{1+3.8\%}{1+8.1\%} \approx \frac{1}{2} \times \frac{1.04}{1.08} \approx 48\%$ ，因此上升了 2 个百分点。B 项当选。

9. 【解析】A。要想人均收入高于去年同期水平，则收入的增长率大于从业人员平均人数的增长率即可，只有 A 项符合，当选。

10. 【解析】C。整个产业当期从业人员平均人数为 102.8 万，增长率为 3.8%，简单估算可知上年同期平均人数小于 100 万，C 项正确。设计服务行业从业人员平均人数为 8 万，比上年增长 7.5%，增长量为 $\frac{80000 \times 7.5\%}{1+7.5\%} \approx 5581$ （人），小于 8000 人，A 项错误。艺术品交易行业收入 173.4 亿元，增长 24%，软件、网络及计算机服务收入 714.9 亿元，增长 7.5%，按照增长比重 $714.9 \div 173.4 > 24\% \div 7.5\%$ ，所以软件、网络及计算机服务行业的收入增量更大，B 项错误。文化艺术行业人均创造的收入为 $41.1 \div 3.6$ ，整个产业平均水平为 $1927.3 \div 102.8$ ，显然后者大，D 项错误。

温馨提示：

如您在做题过程中对题目有疑问或发现题目有错，可向教务老师反馈（微信：chinagwy4）



美好的事情即将发生...

something wonderful is about to happen



公考通